
Přísudek 
- základem přísudku je nejčastěji určitý slovesný tvar (vyjadřuje 

osobu a číslo) 

- neurčitý tvar sám nemůže být přísudkem (např. infinitiv) 

- jedná se o základní větný člen 

- přísudek se ve větě podtrhává vlnovkou  

- počet vět v souvětí poznáme podle počtu přísudků 

 

Jak přísudek poznáme? 

Přísudek vždy bezpečně poznáme tak, že se na něj správně zeptáme. 

Vždy se ptáme: Co dělá podmět? Co se s podmětem děje? 

Např.  

Pavlína zpívá. 
 

 Přísudek holý – jedná se o přísudek, který není dále rozvit (Petr a 

Markéta nakupují. Malý králík hopsá.). 

 Přísudek rozvitý – jedná se o přísudek, který je dále rozvit dalším 

větným členem (Petr a Markéta nakupují potraviny. Malý 

králík hopsá lesem.). 

 Přísudek několikanásobný – jedná se o přísudek, který se skládá 

z více členů než z jednoho, podmět dělá více činností, má více 

vlastností apod. (Petr nakupuje a prodává zboží. Králík se 

zastavuje a hopsá.). 

 

Dělení přísudku: 

a) Slovesný 

Přísudek je vyjádřen určitým tvarem slovesa plnovýznamového 

(sloveso, které samo o sobě nese význam a není potřeba jej dále 

doplňovat; můžeme si pod slovesem představit konkrétní děj nebo 

činnost). 

Pozor! Je třeba označit celý přísudek (všechny tvary slovesa, které 

jsou součástí přísudku, např.: bychom se vrátili, myslel jsem, češe 

se apod.). 

 

b) Jmenný se sponou 

Přísudek se skládá z neplnovýznamového slovesa, které se také 

nazývá sponové (sloveso, které samo o sobě nenese význam a nelze 

si pod ním představit konkrétní děj nebo činnost). 

Sponovými slovesy jsou tvary sloves: být, bývat, stát, stávat se. 

Avšak je dobré si uvědomit, že tyto slovesa mají celou řadu tvarů 

např. je, jsou, budou atd.  

Ale pozor, musíte si uvědomit, že tato slovesa mohou mít různé 

tvary, a to i záporné: např. nejsou, není, nebývají, nestane se, 

nestávají se. 

Právě proto, že sloveso samo o sobě nenese význam, je nutné 
k němu připojit ještě další část, a to jeden z těchto slovních druhů: 

 podstatné jméno (např.: Velryba je savec. Maminka je 

prodavačka.) 

 přídavné jméno (např.: Zahrada byla krásná. Jeho pohled se 

stal nejistým.) 

 příslovce (např.: Šaty jsou mi dobře.) 

 infinitiv (např.: Loupit není koupit.) 

Součástí tohoto přísudku je tedy jméno (hlavně podstatné, přídavné) 

nebo jiný slovní druh + sponové sloveso (být, bývat, stát, stávat se). 

 


